



Cristian Petre

DESPRE MINE

Doctor în Științe ale educației și expert în domeniul bunăstării copilului și familiei. Experiență de peste 26 de ani în învățământ preuniversitar (4 ani) și universitar (20 de ani). Formator de cadre didactice din învățământul preșcolar și primar.

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Conferențiar universitar. Universitatea Ovidius Constanta, Facultatea de Psihologie și Științele Educației / Departamentul de Psihologie, Asistență socială și Științele educației

Universitatea „Ovidius” din Constanța [2017 – În curs]

Cursuri și seminarii la programele de licență Pedagogia Învățământului Primar și preșcolar și Psihopedagogie specială (discipline precum: *Istoria gândirii/ paradigmelor educaționale, Teoria și metodologia instruirii, Teoria și metodologia evaluării, Managementul clasei de elevi, Psihopedagogia supradotaților, Managementul instituțiilor de educație și asistență a copiilor cu CES*)

Cursuri, seminarii și coordonare a practicii de specialitate la programele de master Management educațional și Consiliere și Intervenție psihopedagogică în școala incluzivă (discipline: *Tehnici și metode de individualizare și diferențiere a instruirii, Analiza practicilor internaționale de educație și instruire, Managementul curriculumului, Evaluare și dezvoltare instituțională, Managementul instituțiilor incluzive*)

Cursuri și seminarii la programele de Master didactic (*Designul instruirii și teoriile învățării, Testare și evaluare educațională*)

Coordonator al programului de Master Management educațional

Coordonator activități partener 5 (Universitatea „Ovidius” din Constanța) în POCU140783 „Start în carieră prin master didactic” (Beneficiar: Ministerul Educației Naționale)

Universitatea „Ovidius” din Constanța [01/12/2020 – 08/06/2023]

Expert de consiliere în cariera de cercetător (psihologi, consilieri) – A1 in cadrul proiectului „Înființarea și dezvoltarea CENTRULUI REGIONAL SUD-EST PENTRU ORIENTAREA ÎN CARIERA DE CERCETĂTOR – AD. AUGUSTA” cod proiect 2/16.11.2022

Universitatea „Ovidius” din Constanța [12/2023 – În curs]

Expert învățământ - Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți – CRED, cod SMIS 118327

Ministerul Educației [03/2022 – 05/2022]

Lector Workshop *Managementul unui feedback pedagogic* (Constanța)

Lector Workshop *Managementul pedagogic al trei tipuri de curriculum-problemă: evaluat, ascuns și nul* (Tulcea)

Expert învățământ - Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți – CRED, cod SMIS 118327

Ministerul Educației [04/2021 – 06/2021]

Lector Workshop *Mecanisme de creare a unui mediu suportiv în clasă* (Tulcea)

Lector Workshop *Managementul unui spațiu de învățare centrat pe nevoile elevului (Buzău)*

Lector Workshop *Demersuri de proiectare multinivelară a unei învățări școlare adaptată la nevoile elevului (Constanța)*

Mentor - ROSE – Centru de învățare SAPIENTIA-Ovidius

Universitatea „Ovidius” din Constanța [03/2021 – 06/2021]

Tutorat și workshop cu tema Perspective profesionale ale studentului de la specializarea Pedagogia învățământului primar și preșcolar

Expert învățământ - CNFIS-FDI-2020-0298. “Cultura calității - priorități strategice în UOC. Proiectarea și implementarea unui Centru-pilot de management digital integrat al calității (PilotQ)”

Universitatea „Ovidius” din Constanța [09/2020 – 11/2020]

Lectorate pentru cadrele didactice universitare:

*Învățare centrată pe student – strategii active și interactive
Proiectare și dezvoltare curriculară*

Director Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic

Universitatea „Ovidius” din Constanța [10/2019 – 10/2021]

Managementul operațional al DPPD.

Managementul planurilor de învățământ ale DPPD. Managementul cercetării la nivelul DPPD.

Managementul statelor de funcții și al activității cadrelor didactice.

Coordonarea activităților Consiliului Departamentului

Formator: Proiect CNFIS-FDI-2018-0492 „Dezvoltarea bazelor de practică în Universitatea “Ovidius” din Constanța prin înființarea, amenajarea și dotarea Cercului de Excelență în pregătirea animatorului socio-educativ”

Universitatea „Ovidius” din Constanța [10/2018 – 12/2018]

Expert învățământ: Proiect CNFIS-FDI-2018-0480 „Susținerea activităților societăților antreprenoriale studențești (SAS) din subordinea universităților”

Universitatea „Ovidius” din Constanța [09/2018 – 12/2018]

Expert formator în antreprenoriat: CNFIS-FDI-2017-0707 „Creșterea capacității instituționale a Universității „Ovidius” din Constanța prin implementarea unui sistem informatic de gestiune prin profesionalizarea personalului cu funcții de conducere”

Universitatea „Ovidius” din Constanța [10/2017 – 12/2017]

Lector universitar, Facultatea de Psihologie și Științele Educației / Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic

Universitatea „Ovidius” din Constanța [10/2012 – 10/2017]

Cursuri și seminarii la programele de licență Pedagogia Învățământului Primar și preșcolar și Psihopedagogie specială (*Istoria pedagogiei, Teoria și metodologia instruirii, Teoria și metodologia evaluării, Managementul clasei de elevi, Sociologia educației, Practici și abilități academice*)

Cursurile, seminarii și coordonare a practicii de specialitate la programele de master Management educațional (*Tehnici și metode de individualizare și diferențiere a instruirii*)

Coordonator Grup experți, POSDRU/156/1.2/G/139720: Cercetarea realității educaționale – coordonată fundamentală a formării viitorilor profesori

Universitatea „Ovidius” din Constanța [06/2014 – 11/2015]

Expert educațional, în cadrul Proiectului POSDRU/160/2.1/S/132690: Construiește-ți cariera pas cu pas! Consiliere și orientare profesională pentru elevii din regiunile Centru și Sud-Est

Universitatea „Ovidius” din Constanța [03/2014 – 09/2015]

Asistent universitar

Universitatea „Ovidius” din Constanța [2002 – 2012]

Cursuri și seminarii: Managementul clasei de elevi, Psihologia timpului liber, Parteneriat școală - familie

Seminarii: Teoria și metodologia instruirii, Teoria și metodologia evaluării, Fundamentele pedagogiei – programul de licență

Activități didactice și de cercetare în domeniul psihopedagogiei. Coordonator de practică pedagogică a studenților.

Perfecționare continuă a cadrelor didactice din învățământul primar și preșcolar

Profesor de psihopedagogie

Colegiul Pedagogic „Constantin Brătescu” din Constanța [09/1997 – 02/2001]

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

Doctor în Științe ale Educației

Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației [2001 – 2007]

Nivelul CEC: Nivelul 8 CEC

Masterat Managementul resurselor umane

Universitatea din București, Facultatea de Sociologie și Asistență socială [2006 – 2008]

Nivelul CEC: Nivelul 7 CEC

Masterat Management și evaluare educațională

Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele educației [2003 – 2005]

Nivelul CEC: Nivelul 7 CEC

Expert în domeniul bunăstării copilului și familiei

Universitatea de Vest Timișoara, Facultatea de Psihologie și sociologie [2004 – 2005]

Nivelul CEC: Nivelul 7 CEC

Licențiat în Pedagogie

Universitatea București. Facultatea de Sociologie, Psihologie și Pedagogie [1993 – 1997]

Nivelul CEC: Nivelul 6 CEC

Diplomă Bacalaureat

Liceul „Mihai Eminescu” Constanța [1992 – 1997]

Nivelul CEC: Nivelul 5 CEC

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limbă(i) maternă(e): română

Altă limbă (Alte limbi):

engleză

COMPREHENSIUNE ORALĂ C2 CITIT C2 SCRIS C1

EXPRIMARE SCRISĂ C1 CONVERSAȚIE C1

franceză

COMPREHENSIUNE ORALĂ B2 CITIT C1 SCRIS B1

EXPRIMARE SCRISĂ B1 CONVERSAȚIE B1

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

COMPETENȚE DIGITALE

Bună stăpânire a instrumentelor Microsoft Office (Word, Excel și PowerPoint)

COMPETENȚE DE COMUNICARE ȘI INTERPERSONALE

Ascultare activă, empatie, negociere, respect pentru bunăstarea celorlalți, spirit de echipă, valorizarea cooperării, competențe de lucru în echipă, înțelegerea dimensiunii constructive a competiției

COMPETENȚE DE MANAGEMENT ȘI CONDUCERE

Evaluarea obiectivă a problemelor, planificarea demersurilor și resurselor necesare rezolvării unei probleme, valorificarea diferențelor individuale în responsabilizarea membrilor echipei

COMPETENȚE ORGANIZATORICE

Disciplină în respectarea procesualității, respectarea responsabilităților și ierarhiei, valorizarea și valorificarea diferențelor

DISTINCȚII ONORIFICE ȘI PREMII

[2019] Alianța Națională a Asociațiilor Studențești din România

Profesor Bologna I

REȚELE ȘI AFILIERI

[2016 – În curs]

Asociația Academia Pedagogilor Membru fondator